468

„ Hierosolymis. — (A)malricus, patriarcha Hierosolymitanus, canonici S. Sepulchri per manum Petri II prioris plurima privilegia confirmat et incognita memorat scilicet magnum altare, quod est in choro S. Sepulchri, carcerem et altare, altare S. Petri et S. Stephani, inventionem cum altari, altare, quod est ad caput S. Sepulchri, parochiale, cathedram, quae est post magnum altare, et omnia, quae ibidem vel in quounque praescriptorum altarium missam patriarcha celebraverit, ad ejus manum sive pedem offe-
runtur, omnes oblationes compassi, quod in medio choro S. Sepulchri est, plateam, quae est inter portam ecclesiae et columnas, plateam inter easdem columnas sitam et Hospitale S. Johannis, sicut in longum et latum proten-
ditur, domos, stationes, terras et quicquid in quarterio ecclesiae et patriar-
chae dicti canonici possident, aliasque possessiones in Sancta Civitate vel extra eandem sitas et prae ceteris furnis furnum, quem patriarcha dictus a dictis canoniciis commodatum tenuit sed reddidit testimonio Petri, archiepi-
scopi Tyrensis, ecclesiam et cimeterium extra portam David juxta viam sita, qua itur Bethleem, villas, quas aedificaverunt, ut Magnam et Parvam Mahumeriam, Bethsuri et alias, quas aedificabunt et Latini habitabunt. — Letardus, Nazarenus, Hernesius (Hernerius), Caesariensis, archiepiscopi, W(illemus), Acconensis, Bernardus, Liddensis, Absalon, quondam Ascalo-
nensis, episcopi, Renaldus, Montis Syon, Raimundus, Templi Domini,¹⁾

¹⁾ De quo ZDPV. X, p. 41. Sigillum cujusdam Rogerii, abbatis Templi, cf. in Revue numismat., III Sér., VI, p. 408—409.

Guido, S. Mariae de Latina, abbates, Bernardus, prior Montis Oliveti, Eraclius, archidiaconus Jerusalem, Arnulfus capellanus, Gaufridus dapifer, Robertus de Pinkegni (Rozière, p. 301—305, No. 167; Migne, p. 1244—1247, No. 167; cf. Wauters II, p. 503; de Voglié, p. 217). **469**

1169, ind. II. — Raimundus, abbas Templi Domini, conventionem per Richardum et Rainerium canonicos cum Bertrando, archiepiscopo Tranensi, de ecclesia S. Mariae Magdalena Barolitana factam confirmat (Arcangelo di Gioachino Prologo, Le carte . . . nello archivio del capit. metropolitano della città di Trani, Barletta 1877, p. 132—133). **470**

„ , ind. II. — Boamundus III, princeps Antiochenus, Januensibus privilegia a Boamundo, Roberti Guiscardi filio, in Antiochiae, Laodiceae et Suidini civitatibus donata sigillo confirmat. — Silvester, principis cognatus, Robertus, filius Gaufridi, Exchivardus dapifer, Willielmus de Moci pincerna, Willielmus Tyrel marescalcus, Johannes de Falquin, Bonaldus, Rogerius de Surdeval, Willielmus Balfrei dux, Rodulfus de Neun, Willielmus de Croisi, Gaufridus Falsam. Datum per manum Bernardi cancellarii anno principatus VI (Liber jurium I, p. 249—250, No. 276; Mon. hist. patr., Chartae I, p. 857—859, No. 544; Ughelli IV, p. 871—872; Lünig, Cod. diplom. Ital. II, p. 2087—2088, No. 8; cf. Archives d. miss. scientif., l. c. II, p. 352; Mém. de l'acad. d. inscript. 1818, III, p. 105; Serra IV, p. 148; Heyd I, p. 174; Langer, p. 156—157). **471**

„ Hierosolymis. — Hugo de Hibelino confirmat, Rainerium bonae memoriae, avunculum suum, fratribus S. Lazari de Jerusalem quandam terram in territorio Ramatensi sitam designasse, viros vero designare jussos majorem, quam debeant, partem tradidisse; hanc partem superabundantem quondam receptam se nunc concessu Agnetis uxoris, Balduini et Barisani fratrum necnon consilio Bernardi, episcopi Liddensis, et etiam pro via S. Jacobi ab ipso vota dictis fratribus reddere cum terra, quam habuerunt de domina Eva, et sigillo munire. — A(gnes) comitissa, Baldevinus, Barisanus, B(ernardus), episcopus Liddensis, Radulfus, capellanus Ramatensis, de canonicis S. Georgii: Gillebertus cantor, Jolbertus, Petrus capellanus, Johannes; de militibus Ramatensibus: Nicholaus de Beroard, Balduinus de Roais, Philippus, Odo Ruphus, Bernardus Provencal, Willielmus Arnaldi, Willielmus Faber, Martinus Gazele, Terricus de Inferno, Robertus de Corbie, Willielmus de Ponz, burgensis de Jherusalem. Factum Amalrico patriarcha, Amalrico I rege (Archives de l'Orient latin II B, p. 142—143, No. 25; cf. Cibrario, p. 236; Ferrand, p. 31). **472**

1170 Jul. — Rogerius, dominus Seonae, assensu uxoris Aviciae et fratum Garentonis et Joscelini Hospitali casale Tricheria cum pertinentiis donat et sigillo confirmat. — Joscelinus, frater Rogerii, Willielmus Trigala, Rainaudus de Landauran, Tancredus Dasart¹⁾ (Paoli I, p. 50, No. 49). **473**

¹⁾ Alias de Hasardo, Azart.

„ Sept. 9, ind. III. Verulis. — Alexander III ecclesiae S. Sepulchri per manum Petri II prioris et Amalrici patriarchae possessiones ultramarinas ab Amalrico patriarcha confirmatas et cismarinas munit (Rozière, p. 296—300, No. 166; Jaffé-Löwenfeld, No. 11831). **474**

„ , ind. III. — Amalricus, episcopus Sidoniensis, quum Hierosolymis S. Sepulchrum visitans a Petro, ecclesiae B. Mariae vallis Josaphat, cum

canonicis suis in consortium orationum et beneficiorum fratrum dictae ecclesiae ea conditione receptus fuerit, ut memoria sua in vita et mortis dies eorundem calendario ascribatur, in recompensationem dimidiam partem decimae de omnibus, quae dicti fratres in dioecesi Nazarena possident, sigillo apposito relaxat. — Bernardus cantor, Jordanus canonicus, Paguanus canonicus, Richardus canonicus, Willelmus subprior, Guibertus celerarius, Arnaldus sacrista, Johannes monachus (Delaborde, p. 84—85, No. 37). **475**

1170, ind. III. Accon. — Willelmus, episcopus Acconensis, coram Amalrico I rege et Amalrico, patriarcha Hierosolymitano, necnon E(rnesio), Cae-sariensi, L(etardo), Nazareno, archiepiscopis, R(adulfo), Bethlemitano, B(er-nardo), Lyddensi, R(adulfo), Tiberiadensi, R(ainaldo), Ebronensi episcopis Stephano, Cluniacensis ecclesiae abbatii, ut in parochia sua claustrum et ecclesiam aedicare possit mediante Theobaldo, ejusdem ecclesiae monacho et Crispaciensi priore aedicare possit, concedit (Bibl. Cluniac., p. 1431). **476**

„ , ind. I.¹⁾ — Amalricus I, rex Hierosolymitanus, Tripolis comitatum procurans Hospitali per manum Giberti magistri castella Archas et Gibelacar terrae motu funditus eversa cum pertinentiis donat et tradit restauranda tali modo, ut, quicquid inibi est dominii regis vel comitis necnon militum, cum juribus possideant. Praeterea concedit, ut vexillum Hospitalis in comitatu Tripolitano, nisi ipse adsit rex, omnia spolia bello acquisita cum nemine partiatur, et promittit, si comes e captivitate²⁾ liberatus dicta castra fortasse recipere vellet, ut dictos fratres defendat, si vero comitatus regi vel ejus heredibus hereditarie obtigerit, ut haec donatio irrevocabilis habeatur. Denique pollicetur, se comitem Deo volente liberatum rogaturum esse, ut donationem ipse confirmet, et quaecunque Raimundus comes captivatus ejusque antecessores dictis fratribus donaverant, sigillo munit. — Gumbaldus, electus Tripolitanus, Raimundus Provincialis, praceptor ecclesiae Tripolitanae, Seierius, castellanus Tripolitanus, Bertrannus Porculi, Erradius, Guillelmus, vicecomes Tripolitanus, Arbertus de Montiniaco, Pontius de Suiura, Raimundus de Suiura, Ridellus, Guerricus de Archis; de baronibus terrae Hierosolymitanae: dominus Barisanus, Hugo Mimart,³⁾ Guido de Maneriis, Philippus Rufus (Paoli I, p. 51—52, No. 51; cf. p. 501—502; Herquet in ZDPV. VII, p. 212). **477**

¹⁾ Corrigendum esse videtur III (ante 1 Sept. 1170) vel IV (post 1 Sept. 1170 — 1 Sept. 1171), quum terrae motum charta memoratur 29 Jun. 1170 factum esse constet; cf. Röhricht, Amalrich I, p. 471. ²⁾ Captus fuit comes Raymundus Tripolitanus cum Bohemundo III, principe Antiocheno, 11 Aug. 1164 (ibid. p. 442—443), quorum alter sequenti anno (ibid. p. 444), prior paulo ante a. 1174 (cf. infra 1174, Dec.) liberatus est. ³⁾ De quo Lois (ed. Beugnot) I, p. 424.

„ — Boamundus III, Raimundi filius, princeps Antiochenus, consensu uxoris Orgollosae ecclesiae S. Mariae et archiepiscopo Pisanae civitatis tum in Pisana provincia quam in principatu manenti chartam supra (No. 292) memoratam repetit et sigillo confirmat. — Guiscardus de Insula, vicecomes stabulus, Rogerius de Surdavalle, Willelmus de Lobjs, Guafridus de Dordan, Johannes de Salgin, Guiscardus de Nazareti, Henricus de Loges. Datum per manum Bernardi cancellarii anno principatus VII (G. Müller, p. 15—16, No. 13 [cf. p. 395—396]; Dal Borgo, p. 93—94; Muratori, Antiq. II [ed. fol.], p. 907—908, [ed. 4^o], p. 267—270; Ughelli III, p. 406—407; Lünig, Cod. diplom. III, p. 1475; cf. Tronci, Annal. Pisan. I,

p. 333). || Charta nostra fere verbo tenuis eadem est, quam supra (No. 292) excerptsimus (Langer, l. c. p. 157—158).

478

1170, ind. III. — G(alterius), princeps Galilaeae, consensu uxoris E(schiae) et filiorum ecclesiae S. Lazari de Jerusalem VIII bisantios de funda Tabariae annuatim recipiendos concedit et confirmat. — G. de Bailoil, G. vicecomes, Willelmus marescallus, Willelmus de Sueca, Giraldus de Cais-neio. Factum Amalrico I regnante (Archives de l'Orient latin II B, p. 144, No. 26; cf. Cibrario, p. 236; Ferrand, p. 31).

479

(,, autumno). — Conventus Hospitalis Alexandrum III certiorem facit de renuntiatione Gisberti magistri. Hic enim regi confirmaverat, se magisterio deposito in solitudinem se recipere velle, et frustra ab eo commonitus paulo post absque licentia regia redire paravit. Priusquam vero rediit, (Guido de Mahone) praceptor et (Guillelmus de Forgia?), procurator infirmorum, cum multis fratibus ac litteris marescalci (Raimundi Tiberiadis?) et conventus eum adierunt, ne contra jus fasque in proposito remaneret, neque vero eum flectere potuerunt. Paulo post praceptor consilio procuratoris infirmorum, castellanorum (Garnerii?) Gibelini et Bellmontis ac multorum fratrum (Heraclio) patriarchae, (Radulfo I) Bethlemitano et (Bernardo) Liddensi, episcopis, necnon (Petro II), abbati vallis Josaphat, rem nuntiarunt, quibuscum ipse ad caveam Gisberti profectus est, sed quum horum admonitionibus obedire noluisse, patriarcha sub vinculo excommunicationis ei mandavit, ut ad magisterium rediret. Nunc quidem magister cum dictis domum suam reversus est, sed quum subsequenti die patriarcha in palatio magistrum renuntiare et fratres alium magistrum eligere vetuisset, ille cum praceptore et aliis sibi faventibus fratibus Romam appellavit. Altera die Gisbertus cum archidiacono Hierosolymitano et procuratore infirmorum a patriarcha petiverunt, ut poenam excommunicationis tolleret, sed quum hoc efficere non potuisset, in caveam rediit. Nunc fratres iterum eum adierunt precibus, ut magisterium retineret, et postularunt, ut in plerisque actus suos corrigeret, ne in confinibus Turcorum castella et munitiones susciperet, ne supervacaneis expensis domum gravaret neve clam capitulo et fratibus negotium tractaret, sed ille respondit, se pecuniam domus retinere nec potuisse nec voluisse, et confirmavit, a nullo magistro profusiores expensas quam a se factas fuisse. Frater Pontius Blancus denuo mandavit, ne renunciaret, sed ille omnes fratres ab obedientia absolutos, ut alium magistrum eligerent, adhortatus est et XII electores secum ducens secessit, qui novum magistrum elegerunt, quo facto fratres cum Garino in capitulum redierunt, sed quum interrogavissent, num consentirent, omnes tacuerunt, qui aderant. Praeterea praceptor cum priori clericorum, marescalco, priori Apuliae, priori Messanae et fratre Pioto Romam scripserunt. Quattuor vero mensium spatio intermisso alii fratres novum magistrum acceperunt, alii rejecerunt, qua de discordia certior factus Gisbertus de cavea rediit et confirmavit, se Romam iturum esse. Paulo post cum milites de Francia in Terram Sanctam venissent,¹⁾ Amalricus I rex precibus (Heraclii) patriarchae (Bernardi) Liddensis et (Raynaldi) Ebronensis, episcoporum necnon abbatis Montis Sion et prioris S. Sepulchri in capitulum Hospitalis, ut pacem reformaret, ingressus hanc totam controversiae et discordiae